
Prop. n. 6274/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1320 DEL 05/11/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: SERVIZIO LUDOTECHE E CENTRI DI AGGREGAZIONE SOCIALE 
DEL COMUNE DI ORISTANO - IMPEGNO DI SPESA PER 
RIMBORSO MENSILITA' NON FRUITE

IL DIRIGENTE

Visti:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014;
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
- lo Statuto Comunale.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05/05/2020 di approvazione 
del Documento Unico di programmazione (DUP) 2020-2022, del Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e dei relativi allegati.

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza.

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  84  del  03/06/2020  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2022, con la quale si 
affidano al Dirigente, Dott.ssa Maria Rimedia Chergia, le dotazioni finanziarie, umane e 
strumentali necessarie ai fini del raggiungimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il  D.Lgs.  33/2013 “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato il  D.Lgs.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento sui Controlli  Interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con 
D.Lgs. n.101 del  10/08/2018 finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al 
“General Data Protection Regulation (DPGR) U.E. 2016/679”.

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle 
Risorse e Servizi Culturali e Servizi alla Persona n. 1175 del 10/10/2018 con la quale 
sono stati approvati i  verbali  di gara afferenti l’affidamento della gestione in forma 
associata del Servizio Ludoteca/Centri di Aggregazione Sociale (CAS) del Comune di 
Oristano e di Zeddiani  ed è stata disposta l’aggiudicazione in favore del Consorzio 
Territoriale Network Etico Italia Società Coop. Sociale e Consortile Onlus per il periodo 
dal 01/12/2018 – 30/11/2020.

Visto il contratto di repertorio n. 10 del 10/12/2018, stipulato con la suddetta ditta 
aggiudicataria.

Visto  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  3  marzo  2020,  recante 
“misure per il contrasto e il contenimento sull’intero territorio nazionale del diffondersi 
del  virus  COVID-19”  che  ha  disposto  la  sospensione  dei  servizi  educativi  rivolti 
all’infanzia  ed  i  successivi  provvedimenti  che  hanno  prorogato  la  medesima 
disposizione. 

Considerato che sono pervenute al Servizio n. 2 istanze di rimborso delle rette di 
compartecipazione  del  Servizio  Ludoteca/Centro  d'Aggregazione  per  il  mancato 
periodo di fruizione a causa del Covid-19 da marzo a giugno 2020 da parte di n. 3 
minori, per un importo complessivo di € 210,00.

Vista la deliberazione della G.C. n. 166 del 19/10/2020 con la quale su istanza del 
Servizio è stata predisposta la variazione urgente al Bilancio di previsione 2020-2022 
per istituire uno specifico capitolo di spesa al fine di soddisfare le richieste di rimborso 
delle rette di compartecipazione del  Servizio Ludoteca/Centro d'Aggregazione per il 
periodo interessato dalla sospensione delle attività a causa dell’emergenza da Covid-
19.

Esaminati  i  giustificati,  prodotti  dai  predetti  richiedenti,  attestanti  l’avvenuto 
accredito alla Tesoreria comunale delle suddette rette di compartecipazione.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto  di dover provvedere ad apposito impegno di spesa, al fine di garantire il 
rimborso delle rette di compartecipazione del Servizio Ludoteca/Centro d'Aggregazione 
in relazione alla mancata fruizione del servizio da parte di n. 3 minori per il periodo da 
marzo a giugno 2020 a causa del virus Covid-19, per un importo complessivo di € 
210,00 sul Cap. di nuova istituzione n. 4121 - “rimborso quote contribuzione servizi 
prima infanzia” - del bilancio 2020.

Valutato che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento e il Dirigente 
competente, non configura potenziali situazioni di conflitto di interessi.

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito.

DETERMINA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

Di impegnare la spesa di € 210,00, al fine di soddisfare le richieste di rimborso di n. 3 
rette di compartecipazione del Servizio Ludoteca/Centro d'Aggregazione in relazione al 
periodo di non fruibilità del servizio da marzo-giugno 2020, in favore dei soggetti le cui 
generalità sono indicate nel  prospetto allegato (il  quale seppur non pubblicato per 
motivi di privacy, fa parte integrante e sostanziale del presente atto).

Di imputare la spesa complessiva di € 210,00, necessaria per soddisfare le richieste 
di  rimborso  di  n.  3  rette  di  compartecipazione  del  Servizio  Ludoteca/Centro 
d'Aggregazione pervenute in relazione al suddetto periodo di non fruibilità, sul Cap. 
4121 - “rimborso quote contribuzione servizi prima infanzia” - del bilancio 2020. Piano 
dei conti finanziari 1.09.99.04.001.

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del T.U.E.L. che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

MURTAS ALESSANDRO

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

